
 
 

 
 ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Βασίλης Κεγκέρογλου-Βουλευτής Ν. Ηρακλείου 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς τους Υπουργούς: 1. Οικονομικών, κ. Χ. Σταϊκούρα 

2. Υποδομών & Μεταφορών, κ. Κ. Καραμανλή 
3. Εσωτερικών, κ. Μ. Βορίδη 

   
ΘΕΜΑ: «Αποκατάσταση κτηρίων από σεισμούς στην περιοχή του Δήμου Μινώα Πεδιάδας και στέγαση 
για όσους κρίθηκαν ακατάλληλες οι κατοικίες» 
 
Οι διαδοχικές σεισμικές δονήσεις που έχουν καταγραφεί στην περιοχή του Δήμου Μινώα Πεδιάδας τον 

τελευταίο καιρό αλλά και ο ισχυρός σεισμός των 4,8 Ρίχτερ έχουν προκαλέσει εκτεταμένες φθορές σε 

δημόσια και ιδιωτικά κτίρια. 

Μάλιστα, υπάρχουν και κατοικίες που έχουν κριθεί ακατάλληλες για τις οικογένειες και κρίνεται 

επιβεβλημένη τόσο η αποκατάσταση τους αλλά και η επιτάχυνση των διαδικασιών στεγαστικής 

συνδρομής στους πληγέντες. 

Με πρόσφατη κοινοβουλευτική μου παρέμβαση είχα τονίσει την ανάγκη: 

-  Μέτρων πρόληψης μέσω  επίσημης και έγκυρης ενημέρωσης από τους αρμόδιους φορείς  

- Αποκατάστασης των ζημιών, αφενός στα δημόσια κτήρια και αφετέρου στα ιδιωτικά, οικίες και 

καταστήματα. 

-  Φροντίδας και αρωγής των πολιτών που έχουν μείνει χωρίς στέγη 

Επειδή κλιμάκιο μηχανικών είχε επισκεφθεί την περιοχή για τις αυτοψίες  και τα συναρμόδια Υπουργεία 

οφείλουν να προχωρήσουν τις προβλεπόμενες διαδικασίες για την αποκατάσταση των ζημιών και την 

φροντίδα όσων επλήγησαν. 

Επειδή ο Δήμος Μινώα Πεδιάδας έχει αιτηθεί έκτακτη χρηματοδότηση, ώστε να προχωρήσει στην άμεση 

άρση της επικινδυνότητας και στις αναγκαίες επισκευαστικές εργασίες δημοτικών και δημόσιων κτηρίων 

και υποδομών που επλήγησαν 

 

Ερωτάσθε κ. κ. Υπουργοί: 

1. Πόσα κτήρια αιτήθηκαν οι πολίτες να ελεγχθούν;  

2. Πόσα κτήρια κρίθηκαν ακατάλληλα και πόσα απ’ αυτά κρίθηκαν επισκευάσιμα; 

3. Έχει ληφθεί μέριμνα για την στέγαση όσων κρίθηκε ακατάλληλη η κατοικία;   

4. Ποια διαδικασία προβλέπεται για την επισκευή και αποκατάσταση των κτηρίων κατοικίας κλπ;  

5. Πόσα χρήματα και με ποια κριτήρια θα διατεθούν για τους ιδιώτες;  

6. Προτίθεστε με έκτακτη χρηματοδότηση να συνδράμετε το Δήμο Μινώα Πεδιάδας να προβεί  στις 

αναγκαίες επισκευαστικές εργασίες δημοτικών και δημόσιων κτηρίων και υποδομών που επλήγησαν; 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 

 
 

Βασίλης Κεγκέρογλου                                                                                           

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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